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اخبار کوتاه 

سامانه »کالا به فی« ســامانه ای برای نظارت بر بازار، حمایت 
از مصرف کنندگان و دریافت نظرات و شــکایات در خصوص 
نمایشگاه های بهاری و فروشگاه های منتخب طرح عید تا عید 

راه اندازی شد.
ســامانه »کالا به فی« به منظور نظارت بر بازار، حمایت از مصرف کنندگان 
و دریافــت نظرات و شــکایات مردمی در خصوص تمامی اصناف کشــور، 
نمایشگاه های بهاری و فروشگاه های منتخب طرح عید تا عید توسط مرکز ملی 
شماره گذاری کالا و خدمات ایران و با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
اتاق اصناف ایران و سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان راه اندازی 

شده است.
مردم، با استفاده از این سامانه می توانید:

- اصالت کالاها را با اسکن بارکد روی آنها تأیید کنید.

- در صورت مشاهده هرگونه تخلف مانند گران فروشی، کم فروشی، تقلب و 
جعلیات، شکایت خود را ثبت کنید.

- نظرات و پیشنهادات خود را در مورد قیمت و کیفیت کالاها و خدمات ارائه 
دهید.

- از آخرین اخبار و اطلاعات مربوط به بازار و قیمت کالاها مطلع شوید.
- نظرات و شــکایات خــود در خصوص اصناف نمایشــگاه های بهاری و 

فروشگاه های منتخب طرح عید تا عید را ثبت کنید.
اپلیکیشن »کالا به فی« برای سیستم عامل های اندروید و iOS در دسترس 
اســت و شما می توانید آن را از کافه بازار، ســیب اپ و یا وب سایت مرکز ملی 

شماره گذاری کالا و خدمات ایران دان لود کنید.
برای استفاده از سامانه »کالا به فی« مراحل زیر را انجام دهید:

 ـاپلیکیشن »کالا به فی«را نصب کنید.  1

 ـدر اپلیکیشن ثبت نام کنید.  2
 ـبارکد روی کالای موردنظر را اسکن کنید.  3
 ـاطلاعات مربوط به کالا را مشاهده کنید.  4

 ـدر صورت مشاهده هرگونه تخلف، شکایت خود را ثبت کنید.  5
 ـنظرات و پیشــنهادات خود را در مورد قیمت و کیفیت کالاها و خدمات   6

ارائه دهید.
 ـبرای ثبت نظرات و شکایات خود در خصوص اصناف نمایشگاه های بهاری   7
و فروشگاه های منتخب طرح عید تا عید، بخش مربوطه )نقشه( را در اپلیکیشن 

انتخاب کنید.
با اســتفاده از سامانه »کالا به فی«، شما می توانید در نظارت بر بازار، حمایت 
از حقوق خود به عنوان یک مصرف کننده و ارتقای کیفیت خدمات ارائه شده در 
نمایشگاه های بهاری و فروشگاه های منتخب طرح عید تا عید، مشارکت فعال 

داشته باشید.
علاقه مندان برای اطلاعات بیشتر، به وب سایت مرکز ملی شماره گذاری کالا و 

خدمات ایران به آدرس com.NNCGS1 مراجعه کنند.

سامانه »کالا به فی« راه اندازی شد

صادرات خرما سال گذشته 390 هزار تن به ارزش 345 میلیون 
دلار بود که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از نظر وزن 7 درصد 

و از نظر ارزش 10 درصد افزایش داشت.
بهمن سال گذشــته اعلام شــد عوارض صادرات خرما از صفر به 50 درصد 
افزایش می یابد. ســالانه حدود یک میلیون و 300 هزار تن خرما در کشور تولید 
می شــود که از این آمار 70 درصد مصــرف داخلی برای مصارف مردم و صنایع 
تبدیلی است و 30درصد صادر می شود. همچنین به گفته رئیس انجمن ملی خرما 
ایران 40تا 50درصد مصرف داخلی و خارجی خرما معمولاً در ماه مبارک رمضان 
انجام می شــود. سال گذشته برای تنظیم بازار ماه مبارک رمضان و جلوگیری از 
افزایش قیمت این محصول گرمسیری مقرر شد تا خرداد ماه عوارض صادرات خرما 
50درصد باشد. در این راستا زهرا جلیلی مقدم، مدیرکل دفتر میوه های گرمسیری و 
نیمه گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی از افزایش صادرات میوه های گرمسیری در 
سال 1402 خبر داد و تصریح کرد: میزان صادرات خرما در سال گذشته 390هزار 
تن به ارزش 345 میلیون دلار بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از نظر 
وزنی 7 درصد و از نظر ارزش 10 درصد افزایش داشته است.مدیرکل دفتر میوه های 
گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی در مقایسه تولید خرما در سال 
گذشته نسبت به مدت مشابه سال 1401 گفت: تولید خرما در سال 1402 با 4درصد 
کاهش از یک میلیون و 596 هزار و 790 تن به یک میلیون و 658 هزار و 560تن 
رسید.وی در ادامه با برشمردن برنامه های کیفی سازی نخیلات در دو سال اخیر، 

گفت: ساماندهی تولید نهال به عنوان اصلی ترین نهاده زیر بخش باغبانی، احداث 
خزانه پاجوش، باغ مادری و باغات الگویی مدرن و مکانیزه در استان های خرماخیز 

از برنامه های زیربنایی این وزارتخانه است.
جلیلی مقدم شناسنامه دار کردن، ایجاد مجتمع کشت بافت خرما، اصلاح باغات، 
حذف باغات قدیمی و فرسوده جایگزینی ارقام تجاری را از اقدامات مرتبط با تکمیل 
زنجیره ارزش خرما عنوان کرد و افزود: علاوه بر این موارد، بررســی ســازگاری 
ژنوتیپ های امیدبخش خرما با همکاری بخش تحقیقات در استان های خرماخیز، 
احداث پایانه های صادرات خرما با همکاری معاونت بازرگانی و رونمایی از بالابر 

خرما در افزایش ضریب مکانیزاسیون نخلستان ها در حال اقدام است.

دفتر آمار آمریکا اعلام کرد: در دو ماه نخســت 2024 صادرات 
آمریکا به ایران رشد 74 درصدی داشته و تجارت دو کشور در 

این دوره از 20 میلیون دلار گذشته است.
دفتر آمار آمریکا در تازه ترین گزارش خود اعلام کرد: مبادلات تجاری ایران 
و آمریکا در دو ماه نخســت ســال جاری میلادی بیش از دو برابر شده و به 

20.4میلیون دلار رسیده است.
مبادلات تجاری دو کشور در دو ماهه 2024 با رشد 112 درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل مواجه شده است. در ماه های ژانویه و فوریه سال 2023 

بالغ بر 9.6 میلیون دلار کالا بین دو کشور مبادله شده بود.
بر اســاس این گزارش در دو ماه نخست 2024 صادرات آمریکا به ایران رشد 
74 درصدی داشته است. در دو ماهه نخست سال 2023 بالغ بر 9.5 میلیون دلار 
کالا از آمریکا به ایران صادر شده بود که این رقم در مدت مشابه امسال به 16.6 

میلیون دلار افزایش یافته است.
واردات آمریکا از ایران در دو ماهه امسال نیز نسبت به مدت مشابه سال قبل 
38برابر شــده و به 3.8 میلیون دلار رســیده است. در دو ماهه سال قبل تنها 

0.1میلیون دلار کالا از ایران وارد آمریکا شده بود.
میزان تجارت ایران و آمریکا در مقایســه با کل مبادلات تجاری دو کشور با 
جهان رقم قابل توجهی نیست. ایران در بین مقاصد صادراتی آمریکا در دو ماهه 
2024 رتبه 148 و در بین منابع تأمین کالاهای وارداتی این کشور رتبه 155 را 

به خود اختصاص داده است.
بر اســاس این گزارش صادرات آمریکا به ایران در دومین ماه ســال جاری 
میلادی با رشــد 46 درصدی نسبت به فوریه سال قبل به 9.4 رسیده است. 
آمریکا در این ماه نیز 0.4 میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده که این رقم نسبت 

به ماه مشابه سال قبل 4 برابر شده است.

شناســنامه دارکردن مزارع آبزی پروری از اردیبهشت ماه با 
مشارکت تشکل های مردمی در سراسر کشور کلید می خورد.

سیدحسین حسینی، رییس سازمان شیلات ایران در گفت وگویی رادیویی گفت: 
تمامی فعالیت های کشاورزی، مردمی محسوب می شود و لازم است مشارکت 

مردم از محل تصمیم سازی خوشه تولید و بازار رسانی دیده شود.
وی افزود: علاوه بر افزایش تولید، باید به مولفه هایی چون پایداری، تاب آوری و 
خوداتکایی با مشارکت مردم توجه شود. برنامه داریم که با مشارکت بهره برداران، 
همکاران مردمی ترویج )گروه همت( و تشکل های مرتبط از اردیبهشت ماه سال 

جاری، شناسنامه دار کردن مزارع آبزی پروری را آغاز کنیم.

حسینی به جذب ســرمایه گذاری در حوزه شیلات و آبزی پروری اشاره کرد 
و گفت: جذب سرمایه سال گذشــته رقمی معادل 20 هزار میلیارد تومان بود 
که 95درصد آن از آورده مردمی بود. وی تصریح کرد: این ســرمایه گذاری از 
2.2همت به 11.8 همت در سال 1401 رسید و در سال گذشته رکورد 20 هزار 
همتی را پشت سر گذاشت که این اعداد نشانگر آن است که مشارکت مردمی 

خواهد توانست انقلاب بزرگی در حوزه آبزی پروری داشته باشد.
افزایش 150 هزارتنی تولیدات شیلاتی تا پایان سال جاری

رییس سازمان شیلات ایران از تبدیل 15 هزار چاه کشاورزی به مزارع آبزی 
پروری خبر داد و گفت: حدود 500 هزار چاه کشاورزی در کشور وجود دارد و از 
آنجایی که مطابق پیش بینی های سازمان خواروبار جهانی، آب، کالای یک بار 
مصرف نیست در برنامه داریم که تا پایان سال جاری 15 هزار چاه کشاورزی را 
به مزارع آبزی پروری تبدیل کنیم که بدین ترتیب، میزان تولید 100 هزار تن 

افزایش خواهد یافت.
حسینی تجهیز مزارع آبزی پروری به ادوات مکانیزه به ویژه نانو حباب را از دیگر 
اقدامات مؤثر در سال جاری برشمرد و گفت: با افزایش تولید دو برابری آبزیان در 

این مزارع، تولید 50 هزار تن دیگر افزایش خواهد یافت.
وی ادامه داد: ایجاد بازارگاه های تخصصی در حوزه آبزیان و عرضه مستقیم از 
مزرعه تا سفره، تنوع گونه ای و عرضه فراورده های جدید آبزیان از دیگر مواردی 

است که برای افزایش گِرم پروتیئن سفره های مردم مؤثر است.

مجتبی نوروزی، معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان 
دامپزشکی کشور رییس سازمان دامپزشکی کشور، جهت اخذ 
نظرات فنی و کارشناسی تشکل های تولیدی کشور، 4 کارگروه را 
جهت بررسی تغییر حریم بهداشتی واحدهای دام، طیور، آبزیان، 

زنبور عسل و سایر صنایع تشکیل داد.
مجتبی نوروزی، معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان دامپزشکی کشور 
طی نشســت با تشکل های بخش خصوصی، مدیران ستادی و.... در راستای 
پیروی از شعار امسال که جهش تولید با مشارکت مردم است، اهمیت اصلاحات 
و تغییرات متناسب با شرایط روز با توجه به ملاحظات بهداشتی را به بحث و 

بررسی گذاشت.
در این نشست، نوروزی پس از شنیدن نظرات کارشناسی و نکات مدیریتی و 
فنی مدنظر مدیران تشکل های مربوطه اظهار کرد: با توجه به اهمیت تولید پایدار 

و اهمیت تولیدات با کیفیت و صادرات محور و لزوم اتخاذ نقطه نظرات رسمی 
و مکتوب و مســتند تشکل های تولیدی ذینفع در اثر این تغییرات، 4 کارگروه 
حرایم بهداشتی شیلات و آبزیان، کارگروه دام سبک و سنگین، کارگروه طیور و 
کارگروه زنبورعسل و صنایع وابسته را با تعیین مسئولان کارگروه های نامبرده، 
مکلف به اخذ نظرات مکتوب و رسمی آنها تا روز دوشنبه هفته آینده و در نهایت 

جمع بندی حریم های بهداشتی تا آخر فروردین ماه 1403 کرد.
رئیس ســازمان دامپزشکی کشــور با بیان اینکه میزان تولیدات کشاورزی 
از 30میلیون تن در اوایل انقلاب اســلامی به 130 میلیون تن افزایش یافته 
اســت، گفت: با توجه به این مهم و اهمیت نظارت بهداشتی حداکثری و در 
عین حال امکان اعمال نقطه نظرات فنی کارشناســی در هر واحد تولیدی و 
مراقبت از سرمایه واحدهای موجود تولیدی، تعیین حریم بهداشتی حائز اهمیت 

فراوان است.

افزایش 7 درصدی صادرات خرما در سال گذشته

رشد صادرات آمریکا به ایران!

مزارع آبزی  پروری شناسنامه دار می شود

4 کارگروه در سازمان دامپزشکی کشور برای مدیریت تولید تشکیل شد

بانک جهانی:
تورم غذا در ایران 7.5 درصد کم شد

بانک جهانی از کاهش 7.5 درصدی تورم اسمی مواد غذایی در ایران خبر داد 
و ایران را در گروه کشورهای سبز از نظر تورم واقعی مواد غذایی قرار داد.

بانک جهانی در گزارشی با موضوع تورم مواد غذایی در جهان نرخ تورم اسمی مواد غذایی ایران 
در دومین ماه 2024 برابر با بهمن 1402 را 31.2 درصد اعلام کرد.

تورم مواد غذایی ایران در این ماه نسبت به ماه قبل 7.5 واحد کاهش داشته است. بانک جهانی 
نرخ تورم مواد غذایی ایران در نخستین ماه 2024 برابر با دی ماه 1402 را 38.7 درصد برآورد 
کرده بود.نرخ تورم مواد غذایی ایران در فوریه 2024 کمترین رقم طی حداقل 12 ماه گذشته 

بوده است.
آرژانتین گرفتار تورم 296 درصدی مواد غذایی

در میان کشــورهای جهان، آرژانتین رکورددار نرخ تورم مواد غذایی در جهان بوده است، نرخ 
تورم مواد غذایی این کشور در ماه فوریه 2024 برابر با 296 درصد و بیشتر از هر کشور دیگر در 
جهان بوده است.لبنان با تورم 181 درصدی و زیمبابوه با تورم 84  درصدی به ترتیب در رتبه های 
دوم و سوم از این نظر قرار داشته اند. ترکیه با تورم 71 درصدی در رتبه چهارم و ونزوئلا با تورم 
61 درصــدی در رتبه پنجم از این نظر قرار گرفته اند. مصر با 51 درصد، میانمار با 50 درصد، 
مالاوی با 45 درصد، نیجریه با 35 درصد و فلسطین با 33 درصد در رتبه های ششم تا دهم از 

این نظر قرار گرفته اند.

»طلای کوه دم« آماده بهره برداری شد
ساخت کارخانه طلای کوه دُم، به اتمام رسید و آماده بهره برداری است.

این طرح در راستای برنامه های افتتاحی ایمیدرو قرار دارد و با توجه به اتمام ساخت این کارخانه، 
اکنون در انتظار بهره برداری رسمی است.ظرفیت تولید طلای کوه دم 200 کیلوگرم شمش 
طلا در سال است. همچنین برای راه اندازی این پروژه، 5هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری از 
سوی بخش خصوصی صورت گرفته است.تمامی تجهیزات ساخته شده این کارخانه توسط 
شرکت های سازنده داخلی انجام شده است.میزان اشتغال این طرح به صورت مستقیم، 120 نفر 
است.کارخانه طلای کوه دم در شهرستان اردستان استان اصفهان واقع شده و تولید شمش با 

توجه به ذخایر 1.6 میلیون تنی ماده معدنی در این معدن، انجام می شود.

به دنبال تداوم رشد تولید پایدار در فولاد سنگان: 
جابجایی رکوردهای تولید سالانه و روزانه

کارکنان شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان موفق به ثبت رکورد 19020 
تن تولید روزانه کنسانتره در ابتدای 1403 شدند تا در اوایل سال جاری یک 

رکورد فوق العاده در تولید روزانه را به ثبت برسانند.
فولاد سنگان سال 1403 را با تحقق رکورد جدید تولید روزانه کنسانتره در تاریخ 17 فروردین 
ماه جاری آغاز کرد. این شرکت در سال »جهش تولید با مشارکت مردم« در حالی این رکورد 
را محقق نمود که آخرین رکورد تولید روزانه کنسانتره را در 13 آذرماه 1401 و به مقدار 18 هزار 
770 تن تن به ثبت رسانده بود. همچنین تلاشگران این شرکت در پایان سال 1402 موفق 
شدند، با تولید بیش از چهار میلیون تن کنسانتره رکورد جدید در تولید سالیانه را به ثبت برسانند و 

رکورد قبلی سال 1401 را 34 درصد ارتقا دهند.
بنابراین گزارش، در سالی که به فرموده مقام معظم رهبری، به نام جهش تولید نامگذاری شده 
اســت، این رکورد به عنوان اولین دستاورد برای پیشبرد اهداف اقتصادی و انتفاع حداکثری با 

حمایت و مشارکت مردم به شمار می رود.
فولاد سنگان و مجموعه کارکنان این شرکت صنعتی- معدنی در شمال شرق کشور، تمامی 
عزم خود را برای کسب دستاوردها و تحقق اهداف برنامه ریزی شده در جهت تولید پایدار به کار 

گرفته اند که نمونه آن ثبت رکورد تولید روزانه کنسانتره در ابتدای سال 1403 می باشد.

 تحقق جهش تولید با مشارکت روزافزون 
شرکت های معدنی

رئیس هیات عامل ایمیدرو خواستار مشارکت روزافزون شرکت های معدن و 
صنایع معدنی برای تحقق جهش تولید شد.

موثقی نیا در دیدار نوروزی با مدیران شرکت های معدنی، با اشاره به شعار سال گفت: اعلام 
شعار » جهش تولید با مشارکت مردم« از سخنان و دغدغه های مقام معظم رهبری برای رفع 

چالش های اقتصاد و تولید است.
معاون وزیر صنعت معدن و تجارت، با یادآوری اینکه بسیاری از طرح های بزرگ کشور مربوط 
به حوزه معدن و صنایع معدنی است، اظهار داشت: یکی از موثرترین بخش های اقتصادی کشور 

که توانایی ایجاد جهش در تولید دارد، حوزه معدن و صنایع معدنی است.
وی تاکید کرد: ارایه نظرات و نقد صاحبنظران و مدیران معدنی و صنایع معدنی گام نخست 
مشارکت در تحقق اهداف تولید است، از این رو ایمیدرو آماده افزایش همکاری های متقابل در 
این زمینه است.موثقی نیا ادامه داد: مجموعه اقدامات در بخش معدن و صنایع معدنی باید به گونه 
ای باشد که شاهد حضور حداکثری بخش خصوصی در تولید و توسعه باشیم که این امر بسیاری 

از چالش های فعلی را برطرف می سازد.
رئیس هیات عامل ایمیدرو افزود: تمامی تلاش مجموعه مدیران این بخش به نقش آفرینی 

بیشتر بخش خصوصی در مدیریت اقتصادی کشور می انجامد.
وی تاکید کرد: معتقدم ظرفیت بالایی که حوزه معدن و صنایع معدنی در سرمایه گذاری، اشتغال 

،کارآفرینی و توسعه دارد، قادر است تا بخشی از موانع رشد تولید را برطرف کند.

اینفوگراف

بررسی آمارها نشان می دهد در پایان سال 1390 یعنی 
ابتدای دهه 90 تشکیل سرانه ثابت ناخالص در اقتصاد 
ایران 166 همت در سال بوده است. این متاسفانه در 
پایان سال 1400 به حدود 95 همت رسیده و فاجعه 
بارتر آن است که در ســال های 1398، 99 و 1400 
موجودی سرمایه ثابت در اقتصاد ایران منفی شده؛ یعنی 
اگر عدد سرمایه ثابت ناخالص را از استهلاک کم کنیم، 
یک عدد منفی بدست می آید. یعنی نه تنها رشد تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص در این دهه نتوانسته موتور 
اقتصادی ایران را روشن کند، بلکه به تعبیری اقتصاد 
ایران به وضعیتی رسیده که از جیب خورده ایم و سرمایه 

ناخالص ما عدد مطلقش منفی شده است.
بر اســاس ادعای رییس سازمان برنامه و بودجه، دومین نرخ رشد 
اقتصادی در جهان طی ســال 2023 میلادی، به نام ایران به ثبت 
رسیده است. نرخ رشدی که بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول 
به ثبت رسیده؛ هر چند مردم اثر این رشد در زندگی خود را لمس نمی 
کنند. اصغر بالسینی، پژوهشگر اقتصادی بر این باور است که دلیل این 
امر، شرایط حاکم بر اقتصاد ایران و منفی بودن نرخ تشکیل سرمایه 
ثابت به عنوان موتور محرک اقتصاد کشور در دهه 90 است. او بر این 
باور است که در طی این دهه نرخ تشکیل سرمایه ثابت منفی بوده و 

نرخ استهلاک را پوشش نداده است.
همین چند روز پیش بود که داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که »بر اساس گزارش 
صندوق بین المللی پول، در ســال 2023 میلادی، ایران با نرخ رشد 
اقتصادی 5.4 درصد دومین رتبه را در بین کشورهای جهان داشته 
است«. خبری که این پرسش را ذهن ایجاد می کند؛ کشوری با رتبه 
دوم رشد اقتصادی دنیا، چرا مردمش وضعیت معیشتی مطلوبی ندارند؟ 
دلیل کوچک شدن هر روزه سفره مردم چیست؟ چگونه می توان اثرات 

رشد اقتصادی را به سفر مردم منتقل کرد؟
اصغر بالسینی، پژوهشگر اقتصادی در پاسخ به این پرسش ها بیان 
کرد: صندوق بین المللی پول آمارهای رشد اقتصادی 2023 میلادی را 
که منتشر کرده که بر اساس آن، نرخ رشد اقتصادی ایران 5.4 درصد 

اعلام شده است.
وی افزود: این نرخ رشــد اقتصادی به نسبت آنچه در کشورهای 
مشابه و میانگین جهانی وجود دارد، نرخ رشد بالایی است. بر اساس 
همین گزارش صندوق بین المللی پول، میانگین نرخ رشد اقتصادی در 

کشورهای جهان 3.1 درصد بوده است.
این پژوهشــگر اقتصادی گفت: کشورهای در حال توسعه به طور 
میانگین 4.1 درصد رشد اقتصادی را به ثبت رسانده اند و کشورهای 

توسعه یافته هم نرخ رشد 1.6 درصدی را تجربه کرده اند.
وی اضافه کرد: رشد 5.4 درصدی که برای اقتصادی ایران به ثبت 
رسیده، از همه این میانگین های اعلام شده عدد بالاتری است و حتی 

در کشــورهای منطقه هم ما وضعیت خوبی از نظر رشد اقتصادی 
داریم. متوســط نرخ رشد کشورهای خاورمیانه دو درصد و کشوری 
مثل عربستان به عنوان قدرت اصلی اقتصادی منطقه هم نرخ رشد 

پایینی را به ثبت رسانده است.
همخوانی آمارهای بانک جهانی با منابع داخلی

بالسینی گفت: برآوردهایی که مرکز آمار و بانک مرکزی از نرخ رشد 
اقتصادی کشور در سال 1402 دارند، همین عدد را تایید می کند. بر 
اساس آمارهای ارائه شده توسط منابع داخلی، نرخ رشد اقتصادی در 

سال 1402 پنج درصد خواهد بود.
وی ادامه داد: با توجه به اینکه نرخ رشد اقتصادی متاثر از متغیرهایی 
اســت که در اقتصاد اتفاق افتاده است، باید این مساله مورد ارزیابی 
قرار بگیرد. آخرین آماری که مرکز آمار منتشر کرده است، نرخ رشد 
اقتصادی در پاییز 1402 چیزی حدود 5.1 درصد با در نظر گرفتن نفت 

و 2.5 درصد بدون در نظر گرفتن نفت است.
بالســینی افزود: این آمار شــامل نرخ رشــد 4.6 درصدی گروه 
خدمات،6.9 درصدی صنایــع و معادن و منفی یک درصدی گروه 

کشاورزی است.
این پژوهشگر اقتصادی گفت: این آمارها نشان می دهد که نرخ رشد 
اقتصادی که در 1402 شمسی و 2023 میلادی به دست آمده است، 
یک بخشــی از آن متاثر از تغییرات خیلی مثبتی است که در روند 
صادرات و فروش نفت ایران حاصل شده است. با در نظر گرفتن نفت، 

5.1 درصد رشد اقتصادی را به ثبت رسانده ایم.
وی یادآور شد: نکته ای را که در این میان باید عرض کنم، این است 
که اساســا تفکیک رشد اقتصادی به رشد اقتصادی با نفت و بدون 
نفت کارکرد داخلی برای برنامه ریزان ایران دارد، ولی اساسا در مراجع 
بین المللی، آنچه دارای اهمیت است، نرخ رشد اقتصادی است که در 

یک اقتصاد به ثبت می رسد.
بالسینی گفت: فارغ از لحاظ کردن یا نکردن نفت در رشد اقتصادی؛ 
اساسا فروش نفت به عنوان یک ثروت خدادادی نه تنها در ایران بلکه 
در خیلی از کشورهای دنیا به ویژه کشورهایی که دارای نفت و منابع 
گازی هستند، جزئی از رشد اقتصادی است و تفکیک رشد حاصل از 
درآمدهای فروش این ثروت صرفا می تواند به عنوان یک نکته برای 

برنامه ریزی اقتصادی مدنظر قرار گیرد.
وی ادامه داد: اما نرخ رشد اقتصادی کلی کشور در پاییز 1402، معادل 
5.1 درصد و در کل سال 1402 هم احتمالا به حدود پنج درصد برسد. 
این عدد بســیار قابل توجهی است و نمی توان آن را کتمان کرد که 
نرخ رشــد اقتصادی در 1402 و 1401 روند با ثبات خوبی را پشت 

سر گذاشته است.
وضعیت اشتغال کشور مثبت است

این پژوهشگر اقتصادی یادآور شد: این رشد اقتصادی، با وضعیت 
مناسبی در حوزه ایجاد اشتغال کشور همزمان شده است. نرخ بیکاری 
در ایران به حدود هشت درصد رسیده است که عدد قابل توجهی است 

و نرخ رشد اقتصادی که به ثبت رسیده است را پشتیبانی می کند.
وی اضافه کرد: یک مساله دیگر این است که با توجه به اقداماتی که 
بانک مرکزی در حوزه کنترل متغیرهای پولی در اقتصاد ایران داشته 
است، این یعنی سامان بخشی متغیرهای پولی توانسته است فضای 
انتظارات تورمی را هم در اقتصاد ایران به نحو بسیار قابل توجهی تحت 

کنترل داشته باشد.
بالسینی گفت: باید به این نکته توجه داشته باشیم که متوسط نرخ 
رشد نقدینگی در دوره 62 ساله فعالیت بانک مرکزی 25.7 درصد بوده 
است. یعنی در این دوره متوسط 25.7 درصد نرخ رشد نقدینگی وجود 
داشته است که این عدد در پایان 1402، به 24.3 درصد رسیده است. 
به این ترتیب، اکنون با تدابیر و اقداماتی که بانک مرکزی اجرایی کرده 

است، متغیرهای پولی هم وضعیت به سامانی دارد.
 تکرار نرخ رشد اقتصادی بالا

 بر زندگی مردم تاثیر می گذارد
این پژوهشگر اقتصادی درباره دلیل عدم تاثیرگذاری رشد اقتصادی 
بالا بر معیشت مردم تصریح کرد: نرخ رشد اقتصادی ایران در 1400 
هم روند خوبی داشــته و 4.3 درصد رشد ثابت در این سال به ثبت 
رســیده است. یعنی در ســال های 1400، 1401 و 1402 نرخ رشد 

اقتصادی کشور اعداد قابل توجه بالایی را ثبت کرده اند.
وی افزود: در چنین فضایی چرا این نرخ های رشد اقتصادی آثار خود 
را بر معیشت مردم به میزان کافی نتوانسته بگذارد؟ نکته کلیدی این 
است که ما یک دهه بسیار بد و فاجعه باری را در حوزه اقتصادی از 
1390 به ثبت رساندیم. بر اساس آمارهایی که متعلق به پایان 1401 
است، کشور در پایان این سال، GDP سرانه ای را بدست می آورد که 
در پایان سال 1390 به ثبت رسیده بود. به عبارت دیگر نرخ رشدهایی 
 GDP که در 1400 و 1401 به ثبت رسیده است، تازه توانسته است

سرانه ایران را به سطح ابتدای سال 1390 برساند.
وی یادآور شــد: این بدان معناست که باید چندین سال نرخ رشد 
اقتصادی مثبت بالایی به ثبت برسد تا بتواند سطوح تولید ناخالص 
ملی سرانه کشور را به یک سطح قابل توجه برساند و آثار معیشتی 

خوبی به جای بگذارد.
نرخ رشد اقتصادی دهه 90 زیر یک درصد

این پژوهشــگر اقتصادی ادامه داد: نکته بعــدی اینکه در ادبیات 

اقتصادی، دهه 90 را به عنوان دهه از دست رفته اقتصاد ایران معرفی 
می کنند. به دلیل اینکه آمارهایی که مستند به آمارهای مرکز آمار و 
بانک مرکزی است، نشان می دهد که متوسط نرخ رشد اقتصادی دهه 

90 ما هفت دهم درصد و در واقع زیر یک درصد بوده است.
اصغر بالسینی، پژوهشگر اقتصادی اضافه کرد: از این بدتر فضایی 
است که در حوزه تشکیل سرمایه ناخالص در اقتصاد ایران به وجود 
آمده است. می دانیم که متغیر تشکیل سرمایه ثابت ناخالص، متغیری 
است که موتور رشد اقتصادی اقتصادها را روشن می کند و به عنوان 
عاملی است که وضعیت به ســامان آن به این معنا خواهد بود که 
در سال های بعدی رشد اقتصادی و رشد تولید ناخالص داخلی سرانه 

می تواند وضعیت خوبی داشته باشد.
بالسینی گفت: بررسی آمارها نشان می دهد در پایان سال 1390 یعنی 
ابتدای دهه 90 تشــکیل سرانه ثابت ناخالص در اقتصاد ایران 166 
همت در سال بوده است. این متاسفانه در پایان سال 1400 به حدود 
95 همت رسیده است. از این فاجعه بارتر اینکه در سال های 1398، 
99 و 1400 موجودی سرمایه ثابت در اقتصاد ایران منفی شده است.

اصغر بالسینی، پژوهشگر اقتصادی افزود: یعنی اگر عدد سرمایه ثابت 
ناخالص را از استهلاک کم کنیم، یک عدد منفی بدست می آید. یعنی 
نه تنها رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در این دهه نتوانسته موتور 
اقتصادی ایران را روشن کند، بلکه به تعبیری اقتصاد ایران به وضعیتی 
رسیده که از جیب خورده ایم و سرمایه ناخالص ما عدد مطلقش منفی 

شده است.
به گفته این پژوهشگر اقتصادی، سالانه به طور متوسط 4.5 درصد 
نرخ استهلاک در اقتصاد ایران داریم. هر رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالصی که تتواند این 4.5 درصد را پوشش بدهد، به معنی این است 

که موجودی سرمایه ثابت ناخالص در اقتصاد منفی می شود.
اصغر بالسینی، پژوهشگر اقتصادی اضافه کرد: این هم یک عامل 
بسیار کلیدی دیگری بود که باعث شده است به رغم اینکه در سه سال 
اخیر نرخ رشد اقتصادی ایران عدد بالای چهار درصد را به ثبت رسانده 
است، اما هنوز این نرخ رشد اقتصادی آثار مثبت خود را بر معیشت 

مردم بر جا نگذاشته است.
بالسینی توضیح داد: متاسفانه دهه بســیار ارزشمندی را در 1390 
از دســت دادیم و اقتصاد ایران در این دهه چنان عقب گردی را به 
ثبت رساند که به نظر می رسد سال ها زمان خواهد برد که متغیرهای 
اقتصادی کشور وضعیت باثباتی را به دست بیاورند و سرانه نرخ رشد 
تولید ناخالص داخلی به وضعیتی برسد که بتواند سطوح معیشتی مردم 

را به رتبه های بالاتری ببرد.
وی یادآور شد: مسئله دیگری که نباید از آن غفلت کرد، این است 
که به دلیل وضعیت بغرنجی که در متغیرهای پولی اقتصاد در همین 
دهه داشتیم، روند تورم یک روند افسار گسیخته ای بود. همین افزایش 
نرخ تورم به تعبیری توانست مانع جدی در بهبود وضعیت معیشت 

مردم شود.

رشد اقتصادی که همچنان در معیشت مردم اثرگذار نیست
پس لرزه های موجودی منفی سرمایه ثابت در دهه 90 همچنان ادامه دارد

عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای 
اســلامی ضمن انتقاد از عدم همکاری ســایر 
دستگاه ها با ســامانه املاک و اسکان گفت: این 
دستگاه ها باید اطلاعات خانه های خالی را با این 

سامانه به اشتراک بگذارند.
حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس شورای اسلامی در پاسخ به این سوال که طبق قانون 
مالیات های مستقیم که جزو دستاوردهای مجلس محسوب 
می شود، سامانه املاک و اسکان مسؤول شناسایی خانه های 
خالی است و باقی دستگاه ها باید اطلاعات مورد نیاز رو در اختیار 
این سامانه بگذارند. آیا این اتفاق رخ داده و سامانه تکمیل شده 
است؟ گفت: بر اساس آنچه تاکنون مشاهده کرده ایم مشخص 

شــده است که اراده ای برای اجرای درست و کامل قانون اخذ 
مالیات از خانه های خالی و شناسایی این خانه ها در دستگاه های 

مسئول وجود ندارد.
وی در ادامه بیان کرد: به نظر می رسد که مجلس برای مقابله 
با عدم اجرای این قانون و ثبت نشدن لیست خانه های خالی در 

سامانه املاک و اسکان باید اقدامی مؤثر انجام دهد.
این نماینده مجلس یازدهم افزود: در این قانون درصدد بوده ایم 
که قیمت مسکن تا حدودی کنترل شود و باید در مرحله اول 
این قانون اجرایی شود و در مرحله بعد شناسایی خانه های خالی 

مورد بررسی قرار بگیرد و مشکل حل شود.
حاجی دلیگانی با بیان اینکه باید عرضه خانه متناسب با تقاضا 
انجام شــود ادامه داد: اگر تولید مسکن در کشور انجام نشود 

اقدامات نظارتی هم نخواهد توانست مشکلی را حل کند.
عضو کمیسیون حقوقی و قضائی مجلس بیان کرد: باید برای 
شناسایی خانه های خالی، سایر دستگاه ها اطلاعات خود را با 
ســامانه املاک و اسکان به اشتراک بگذارند تا به این وسیله 
این خانه ها هم شناسایی شود تا مالکان آن ها از احتکار ملک 
منصرف شوند. و به این وسیله هم بر عرضه مسکن افزوده شود. 
ولی متأسفانه تاکنون همکاری لازم برای این امر انجام نشده 

است و این قانون تاکنون نتوانسته موفق باشد.
وی ادامه داد: از ســوی دیگر مقرر شــده بود توانیر لیست 
خانه های خالی را در سامانه بارگذاری و قبوض بالا از آنها اخذ 
کنــد تا بی عدالتی موجود از بین برود زیرا این خانه ها در حال 

حاضر در حال استفاده از یارانه پنهان انرژی هستند.

لزوم همکاری دستگاه ها برای حل مساله خانه های خالی


